
  

 1 

  
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  3233-3/ODK-2021 

Praha 19. ledna 2021 
 
 

Vážený pan  
Ing. Oldřich Jedlička, DiS. 
vedoucí odboru dopravy 
Městský úřad Bílina 
Břežánská 50/4 
418 31 Bílina 
 
ID Datové schránky: qdtb7vx 
 
 
Odpověď na dotaz MěÚ Bílina, odboru dopravy - pravomoc orgánů obce při 
schvalování VPS 
 
Dne 7. ledna 2021 obdrželo Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru  
a kontroly, prostřednictvím Krajského úřadu Ústeckého kraje Vaši e-mailovou žádost 
o stanovisko k pravomoci zastupitelstva obce schvalovat uzavření veřejnoprávní 
smlouvy k výkonu přenesené působnosti v oblasti dopravních přestupků. 
 
K předmětnému dotazu sdělujeme následující: 
 
Uzavírání veřejnoprávních smluv koordinačních, jejichž předmětem je výkon státní 
správy, je obecně upraveno v ust. § 160 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“). Tyto veřejnoprávní smlouvy 
mohou být uzavírány jen v případě, že tak stanoví zvláštní zákon, a jen se 
souhlasem nadřízeného správního orgánu. 
 
Konkrétně se jedná o veřejnoprávní smlouvy koordinační uzavírané podle ust. § 63, 
resp. ust. § 66a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), či např. veřejnoprávní smlouvy 
koordinační uzavírané podle ust. § 105 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti  
za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
o odpovědnosti za přestupky“). Smluvními stranami výše uvedené veřejnoprávní 
smlouvy uzavírané podle ust. § 105 zákona o odpovědnosti za přestupky mohou být 
pouze obce, které uzavřou předmětnou veřejnoprávní smlouvu s obcí s rozšířenou 

*MVCRX05FVLQL* 
MVCRX05FVLQL 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

působností nebo obcí s pověřeným obecním úřadem, v jejímž správním obvodu se 
tato obec nachází. Z právní úpravy zákona o obcích ovšem nevyplývá, že by tyto 
obce měly mít současně i společnou hranici, resp. spolu sousedit. Jiné obce, a ani 
obce, jejichž územní se nacházejí v různých správních obvodech obcí s rozšířenou 
působností, či pověřeným obecním úřadem, nemohou být stranou této veřejnoprávní 
smlouvy, resp. nemohou spolu takovou smlouvu uzavřít. 
 
Ve vztahu k předmětu veřejnoprávní smlouvy koordinační, uzavřené podle ust. § 105 
zákona o odpovědnosti za přestupky, se jedná o smlouvu, která upravuje specifickou 
zákonem předvídanou spolupráci výlučně obcí při výkonu přenesené působnosti.  
Jiné subjekty danou spolupráci nemohou v souladu s ust. § 105 zákona  
o odpovědnosti za přestupky realizovat. 
 
Z výše uvedeného tedy vyplývá, že se v tomto případě jedná o určitou formu 
spolupráce realizovanou výlučně mezi obcemi. Jako takovou tuto upravuje právě 
ust. § 84 odst. 2 písm. r) zákona o obcích, kdy je pravomoc rozhodovat  
o spolupráci obce s jinými obcemi a o formě této spolupráce vyhrazena právě 
zastupitelstvu obce. 
 
Pravomoc rady obce by mohla být v souladu s ust. § 102 odst. 3 zákona o obcích 
dána například při rozhodování o spolupráci obcí, kdy tato spolupráce je založena 
výlučně tím, že jedna obec pro druhou vykonává například určité služby, které by 
jinak mohly být poskytnuty jakýmkoli jiným subjektem odlišným od obce (např. jinou 
podnikající právnickou či fyzickou osobou). Tato nevyhrazená pravomoc rady obce 
(podle ust.  
§ 102 odst. 3 zákona o obcích) ovšem může být vyloučena tím, že je tato pravomoc 
přímo vyhrazena zastupitelstvu obce podle ust. § 84 odst. 2 zákona o obcích nebo si 
tuto pravomoc zastupitelstvo obce vyhradí v souladu s ust. § 84 odst. 4 zákona  
o obcích. 
 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru, 

pověřen řízením 
 
 
Na vědomí: 
Bc. Lenka Pokorná, Odbor správních činností a krajský živnostenský úřad, Krajský úřad Ústeckého 
kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
e-mail: pokorna.lenka@kr-ustecky.cz 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Martin Sychra 
tel. č.:       974 816 430  
e-mail: odbordk@mvcr.cz  


		2021-01-20T10:31:25+0000
	Not specified




